dem parietes & villi, appetitus debilitatur. Discreta si vna vi-  
ce assumentur, pulmonem parum invitant, ventriculum vero in-  
signiter ländunt. Hinc linctus, & pulueres pectorales dulces  
prosunt quidem omnino, vt & ipse succus glycyrrhiza inspissa-  
tus, sed paulatim deglutitione, quatenus hoc modo succum  
lymophaticum in glandulis aereis alterant, membranas ob vici-  
niam demulcent & harentem ibidem pituitam abstergunt,

7. *Frigida, acida, salina, nitrosa, vitriolica petori inimica.*  
Frigida coagulando serum, & in motu detinendo; reliqua par-  
tim irritando, partim fundendo. Intelligenda tamen singula  
hæc de pectori vel debili, vel eroso & essentialiter affecto. Hinc  
acida in genere conueniunt aliquibus in casibus, sed ordinarie  
pulmonibus nulla erosione contaminatis. Conueniunt acida  
salina & nitrosa, vt *spiritus salis*, *clystis* &c in pleuritide pro tu-  
si iuanda & conseruanda, (in expectoratione enim, quam aci-  
da hæc promouent, vnicarum pleuriticorum est salus,) in asthmate  
quoque incidendi fine, mixta & refracta cum dulcibus. Con-  
veniunt etiam coagulandi & refrigerandi sanguinem fine ali-  
quando, quod passim alias commendant in hæmoptysi, sed non  
tam in vniuersum, quam sympathica magis, quando M. S. appa-  
re passa illuc exitum affectat & eructatur, quam essentiali pul-  
monis erosione presente, vnde iisdem solis non æque tunc fiden-  
dam. Addi huc possunt & aloëticæ, quæ mirum est a nonnullis in  
tabidis, consumatis & phthisicis & hæmoptycis commendari.

## LIBRI I. SECTIO III. CAP VT V.

De,  
*Cardiacis.*

**S**uffecisset sane ut alia, ita & cardiaca medicamenta saltim  
ab effectu & manifesta sensus incurrente vi nomen adepta;  
Videas tamen qui speciosum hoc nomen vilpendunt &  
cordi ipsi vires derogant suas, abstractive loquentes, vt ipsi  
quoque Harueani.

T

Verum

Verum ipsa illa ratio, quæ contra dignitatem cordis militat & adduci consuevit, ipsum potius afferit in dignitatem pristinam. Quodcumque enim viscus sanguini circumpellendo est dicatum, sine dubio sanguinem vigorat, ut nouis spiritibus turgeat, eosdemque ex chylo format & ad partes singulas amandat adeoque est nobilissimum. Cum enim in motu consistat calor in calore vita, idem quod mouet, & calorem & vitam largitur omnino universis partibus.

Musculus est cor, sit ita, non motui voluntario inferiens ad imperium rationis, non lassandus ullo modo, ad instar reliquorum, motu suo extensorio in diastole, constrictorio in systole, & tonico in peristole. Sufficiat nobis (1.) sanguinem nihil sine corde, cor nihil sine sanguine posse; (2.) labefactari vero vires vitales toto die, in motu suo cor fatiscere, pulsatione ad sensum si non intercepta, tamen valde turbata; (3.) Vincula principiorum vitalium, sanguinis & seri, sape violenter quasi dissolui, fibris ex ordine dimoris, grumelcentibus particulis, adeoque CORDIALIA esse, quæ sanguinem & spiritus, seu massam sanguineam & flammatum viralem, calidum & humidum respiciunt, tum instaurantia, reficientia & rarefacentia, & motum sanguinis promouentia; tum deprimentia, refrangentia & rarefactionem moderantia, insimul vero consistentiam seri & sanguinis proportionatam reddunt.

*Instauranda* est lucula vitalis in affectibus iis, vbi depresso est, nec satis emicat, in lipothymis, syncope, cachexia, lassitudine, initio febrium malignarum, expellendis exanthematibus & impediendo eorum recursu; Instauranda quo ad particulas mercuriales, volatiles, spirituosas, sulphureas balsamicas. Hinc rarefactio, quam intendimus, est duplex: naturalis & preternaturalis.

*Naturalis*, qua continuo in motum cietur novum, elastica virtute spirituum & partium aerearum expansa in corde, quod perficitur prima classe cordialium, de qua iam agimus; *prefer-naturalis*, quando ultra moderationis terminos, plus quam par erat, intensæ sunt particulae calidae, sulphureæ volatiles; ut non

blande amplius, sed tumultuosè impellantur, quæ temperanda coercendaque est per ea, quæ secunda classe dicemus. Cumque & sanguinis & serni motus ad utramque requiratur, utraque iterum sunt duplia. (1.) quæ magis sanguinis oleositatem intendunt, & spirituosas adaugent deficientes particulas, ut spirituosa, sulphurea balsamica; (2.) quæ sero fluxilitatem maiorem conciliant, ut salina.

Hinc duplex instaurantium cordialium consurgit materia, sulphureorum, & salinorum, volatilium & fixorum. Instaurant ~~in~~ <sup>λαμπτιν</sup> sanguinis & rarefactionem spiritusque sopitos excitant proximi magis *volatilia sulphurea*, & quidem vel *oleosa* & *balsamica*, ut odorifera, aromatica, v. g. ex herbis melissa, rosmarinus, ocimum, spica celtica & Indica, salvia & alia cephalica. Flor. cirr. aurant. lil. convall. spic. lauend. anthos, tunic. crocus, camphora, lign. aloes, caryoph. arom. cinam. cort, citr. ambra, moschus, oliban. styrax, succ. spec. cord. temper. diambr. diamoch. diamarg. cal. diaxyloal. ros. nou. de gemm. cal. pro epith. cord. confect. alk. de hyac. extr. croc. bals. vit. olea & balsama **ex dictis, in primis apoplect.** quæ potentissime reficiunt; item conferua herb. dictarum.

**Vel spirituosa, ut vinum, in primis generosum, unde vide-**  
mus & statim refici inde labantes vires, & si excedatur usu, in-  
ebriari hominem, ob partes spirituosas nimis aductas in gra-  
du, unde & calor oritur & somnus; **▽** cinam. cum vino, bu-  
gloss. cydon. **▽** ros. apopl. spir. lil. conuall. ros. meliss. ess. lign.  
al. ambr. &c. Et in recessu talia, dulcia, mel, saccharum, siripi,  
**ut bugloss. iul. ros.**

Notabilis hoc loco (1.) est modus agendi cordialium, curiosus, hæc ipsa, in primis metallica, aurum, margaritas, corallia, cinnabarina, irradiatione quadam & illuminatione fe-  
renare spiritus, licet in se sint temperata & fixiora paulo; quod non solum ad *Helmontii* mentem commode statuerelicet, verum etiam eadem dudum-veterum fuit sententia. Nominatim *Ebnissna lib. de Med. cordis Tr. 1. c. 9. p. 1045.* modum agendi medicinarum lœtificantium, seu cor confortantium descriptu-  
rus,